
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 5 -  –  Brasília 26 de fevereiro de 2021 

 
19                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 7, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

A Diretora do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve: Alterar a redação do 
Anexo I da Portaria nº 33, de 13 de Agosto de 2019, que estabelece as regras e diretrizes do 
procedimento de acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos administrativos 
de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito do Centro de Tecnologia Mineral 
– CETEM. 

  
Art. 1º Ficam designados para compor as comissões de acompanhamento e 

fiscalização de contratos os servidores designados conforme o Anexo I desta portaria. 
  

  

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

  
 
  
  
  
  

ANEXO 

 
MCTI/CETEM/COADM/SECOM - Serviço de Compras, Licitações e Contratos - 

Gestão de Contratos. 

Nº do 
Contrato Contratado Objeto Prazo de 

Vigência Fiscal Técnico 
Fiscal 
Administrati
vo 

Gestor do 
Contrato 

004/2020 

Monitore 
Segurança 
Patrimonial 
Ltda. 

Vigilância e 
Segurança 
Patrimonial do 
CETEM-RJ. 

30/11/2021 

Marcelo Peres 
Lopes (Substituto 
José de Jesus 
Barros Nina) 

Felipe Aguiar 
da Silva 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES    Boletim de Serviço nº 5 -  –  Brasília 26 de fevereiro de 2021 

 
20                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

008/2019 

JGM SERVICOS 
DE 
ENGENHARIA E 
CONSULTORIA 
LTDA 

Limpeza, 
Conservação e 
Jardinagem do 
CETEM-RJ. 

30/06/2021 

Marcelo Peres 
Lopes (Substituto 
José de Jesus 
Barros Nina) 

Felipe Aguiar 
da Silva 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

007/2020 

PLANSUL 
PLANEJAMENTO 
E CONSULTORIA 
EIRELI 

Item 01: Apoio 
Administrativo do 
CETEM-RJ 

04/01/2022 

Alessandra Butler 
de Souza Donadio 
(Substituto Pedro 
Henrique Souza 
Pontes Vale) 

Francisco José 
Castro da 
Fonseca 
(Substituto 
Felipe Aguiar 
da Silva) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

010/2019 

S.M.21 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES 
S.A. 

Manutenção 
Predial do CETEM-
RJ. 

23/08/2021 

Marcelo Peres 
Lopes (Substituto 
José de Jesus 
Barros Nina) 

Felipe Aguiar 
da Silva 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

009/2019 

PLANSUL 
PLANEJAMENTO 
E CONSULTORIA 
EIRELI 

Limpeza, 
Conservação e 
Jardinagem do 
Núcleo Regional 
do Espírito Santo. 

30/06/2021 

Joel de Carvalho 
Nascimento 
(Substituto 
Eymard De Farias 
Sardenberg) 

Francisco José 
Castro da 
Fonseca 
(Substituto 
Felipe Aguiar 
da Silva) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

005/2020 

Monitore 
Segurança 
Patrimonial 
Ltda. 

Vigilância e 
Segurança 
Patrimonial do 
Núcleo Regional 
do Espírito Santo. 

30/11/2021 

Ana Paula 
Bittencourt Brasil 
(Substituto 
Eymard De Farias 
Sardenberg) 

Felipe Aguiar 
da Silva 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

007/2020 

PLANSUL 
PLANEJAMENTO 
E CONSULTORIA 
EIRELI 

Item 02: Apoio 
Administrativo do 
Núcleo Regional 
do Espírito Santo. 

04/01/2022 

Eymard De 
Farias Sardenberg 
(Substituto 
Millena Basilio Da 
Silva) 

Francisco José 
Castro da 
Fonseca 
(Substituto 
Felipe Aguiar 
da Silva) 

Marusca Santana 
Custódio 
(Substituto 
Francisco José 
Castro da 
Fonseca) 

  

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro de 
Tecnologia Mineral, em 26/02/2021, às 09:30 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 
 
 
 
 
 


